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HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON PRESUNTA 

INCIDENCIA DISCIPLINARIA POR EL BAJO NIVEL 

DE OCUPACIÓN Y APROVECHAMIENTO DE 

BIENES DE USO PÚBLICO

SE OBSERVO QUE LAS PLAZA DE MERCADO: 

LOS LUCEROS, SAN CARLOS, SAN BENITO Y 

BOYACÁ REAL SU DESOCUPACIÓN ALCANZA 

HASTA EL 96.3%, NO OBSTANTE EL IPES HA 

EFECTUADO EROGACIONES DURANTE LAS 

VIGENCIAS AUDITADAS CON CARGO AL 

ERARIO PÚBLICO POR CONCEPTO VIGILANCIA  

$1.369.969.298 MILLONES.

GESTIONAR 1 ALIANZA 

INTERINSTITUCIONAL PARA BUSCAR 

SOLUCIÓN A LA PROBLEMÁTICA  

PLANTEADA. A
L
IA

N
Z

A

ALIANZA ESTABLECIDA                1.00 

SUBDIRECCIÓN DE 

EMPRENDIMIENTO, 

SERVICIOS 

EMPRESARIALES Y 

COMERCIALIZACIÓN
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ABIERTA YULI PEÑA

06-10-2017: Se evidencia acta de eunion de coordinacion :

1. Acta del dia 14 de septiembre de 2017 entre el IPES y la alcaldia local antonio 

nariño

2.Acta del dia 22-08-2017 entre el IPES y la secretaria de gobierno 

Pendiente evidenciar documento de la formalizacion de la  alianza establecida

0% 0% INCUMPLIDA

La SESEC demuestra la gestión propuesta en esta acción de mejora así:

1.  Acta Alcaldía Local Tunjuelito del  27/06/2017: Se propone la reactivación de las plazas de la Localidad.

2. Acta Alcaldía Local Tunjuelito del 14/07/2017: Acciones plaza de mercado San Carlos

3. Acta Alcaldía Local Tunjuelito del 20/09/2017: Desarrollo feria local de ocupación de espacios por parte del IPES, para promover los módulos de las plazas de la localidad.

4. Acta  Reunión Plaza de Mercado vendedores espacio público del  26/09/2018 :  Se propoone la disponibilidad de puestos en las  plazas de la localidad de Tunjuelito. 

 Adicionalmente en la vigencia 2018 se ha realizado:

5. Feria de servicios  para la localidad de Tunjuelito, el 19 de mayo de 2018, promoviendo las plazas de la localidad, con participación de 78 comerciantes.

6. Concepto de cambio de uso del suelo  del  inmueble Boyaca Real  rad. 1203 del 26/06/2018

7. Entrega plataforma los Luceros  a la Secretaria de Desarrollo Económico rad. 12308 del 26/06/2018

8. Por otro lado la ocupación de las plazas referidas es la siguiente con corte a 30 de junio de 2018:

San Benito : Puestos = 112 Disponibles =80;  Porcentaje de ocupación = 28.5%

El Carmen : Puestos =  102 Dsiponibles =65 ;  Porcentaje de ocupación = 36.2%

San Carlos: Puestos =  71  Disponibles =48 ; Porcentaje de ocupación = 32.4%

 Los Luceros: Puestos = 130 Disponibles=  109. Porcentaje de ocupación = 16%

9. De una capacidad locativa entre las 4 PDM de 418 puestos, la ocupación promedio permanece en 19%, por lo que no ha mostrado variaciones significativas.  Desde febrero/2017 en la cual inicia la acción de 

mejora con respecto a 31-may-2018, la gestión de relacionamiento con las alcaldías locales no demuestra efectividad.

10. Se observa un aumento en los costos fijos de 2017 con respecto a 2016 del 32%, mientras los ingresos causados por cuota de admnistración disminuyó en 2%. Lo que significa una pérdida operacional a 31-

dic-2017 en la gestión de las 4 PDM de $406 millones, es decir, la pérdida aumentó 44% con respecto a la registrada a 31-dic-2016 oir $282,5 millones.  La ocupación promedio no varió.

11.  XXX - falta análisis a mayo/2018

12.  En cuanto al recaudo de cartera que corresponde a las 4 PDM se observa que el saldo a 31-dic-2016 fue de $49,9 millones aumento a 31-dic-2017 quedando en $54 millones, con un aumento del 8%.  A 31-

may-2018 el saldo está en $ XX.

13. En consecuencia, la gestión sobre aumentar el nivel de ocupación  se ha realizado, pero ha sido inefectiva. La Administración informa que adelantará los análisis de costo-beneficio y de viabilidad comercial 

de las 4 PDM para informar al sector central y se tomen decisiones de fondo a la problemática.
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HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON PRESUNTA 

INCIDENCIA DISCIPLINARIA POR 

BENEFICIARIOS CON MÁS DE 2 PUNTOS EN LA 

PLAZA DE MERCADO

 HALLAZGO ADMINISTRATIVO CON PRESUNTA 

INCIDENCIA DISCIPLINARIA POR 

BENEFICIARIOS CON MÁS DE 2 PUNTOS EN LA 

PLAZA DE MERCADO.

IMPLEMENTAR Y SOCIALIZAR EL 

PROCEDIMIENTO (RESOLUCIÓN 018 DE 

2017) PARA LA ASIGNACIÓN DE 

PUESTOS, LOCALES O BODEGAS EN 

LAS PLAZAS DE MERCADO
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NUEVO PROCEDIMIENTO 

SOCIALIZADO
               1.00 

SUBDIRECCIÓN DE 

EMPRENDIMIENTO, 

SERVICIOS 

EMPRESARIALES Y 

COMERCIALIZACIÓN
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ABIERTA NELCY MARTINEZ

SESEC aporta Actas de socializaciòn de la Res. 018 de 2017 segùn cronograma anexo 

para 19 plazas de mercado. Según cronograma  se socializò en el 100% de las plazas 

programadas. Documento Archivo magnètico. No se evidenciò la existencia de un 

procedimiento documentado que facilite la implementaciòn de la Resoluciòn. Se 

anexa CD con Actas de socilizaciòn de Res. 18 de 2017. 

50% 50% INCUMPLIDA

Según soportes se observó la socialización y capacitación   de la Resolución 018 de la Reglamentación de las plazas de mercado en  18 plazas, actividad realizada entre los meses de enero a marzo de 2018, con 

las debidas actas y planillas de asistencia. Con lo anterior se da cumplimiento a la acción formulada

100% 100%

PLAN DE MEJORAMIENTO SUSCRITO CON LA CONTRALORIA DE BOGOTA D.C.
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CALIFICACION AUDITOR 

CONTRALORIA BOGOTA

SEGUIMIENTO ASESORIA DE CONTROL INTERNO CON AREAS RESPONSABLES
(10 de Julio2018)
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AREA 
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ESTADO AUDITOR 

CONTRALORIA 

BOGOTA D.C.

SEGUIMIENTO ASESORIA DE CONTROL INTERNO
(6 de octubre de 2017)
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